
A magyar rovásírás nemzeti, kulturá-
lis és néprajzi örökségünk. Maga a fo-
galom nemcsak egy betűkészletet rejt 
magában, hanem a magyar nemzet 
kulturális múltjának bizonyítékaként 
is szolgál. Megőrzése, felelevenítése és 
ápolása lehetőséget kínál a 21. század-
ban élő magyar ajkú nemzet identitás-
tudatának megerősítésében. 

A ROVÁSÍRÁS EREDETE ÉS 
JELENTŐSÉGE

A rovásírás a magyarok őseinek az 
írása, a legelső írásrendszerek közé 
tartozik. Kárpát-medencei jelenléte 
régészeti leletekkel bizonyíthatóan 
8-9 ezer éves. Ebből következik, hogy 
legalább ennyi ideje a Kárpát-meden-
ce őslakói vagyunk. A rovásírás bizo-
nyítja a szkíta-hun-avar-magyar foly-
tonosságot, mert ezeknek a népeknek 
a régészeti emlékein megtalálhatók 
a rovás jelek. A rovásírás emlékei tehát 
bizonyítják, hogy a magyarok ősei már 
az újkőkorban írástudók voltak.

Az írás együtt fejlődik a nyelvvel. 
Így történhetett ez rovásírásunkkal 
is, melyre bizonyíték, hogy minden 
hangunkra volt és van betűnk, jelünk 
a rovásábécében. Amikor az ezredfor-
dulón át kellett térnünk a latin betűs 

írásra, egy szerényebb jelkészlettel kel-
lett megbirkóznia őseinknek. Ennek 
köszönhetően 13 hangunkra nem volt 
megfelelő betű: ty, gy, ny, ly, sz, zs, cs, j, 
k, á, é, ő, ű. Mindez megfi gyelhető pél-
dául a nyelvemlékeinkben (Ómagyar 
Mária-siralom vagy a Halotti beszéd). 
Két jellel kell lejegyeznünk hét hangot 
(ty, gy, ny, ly, sz, zs, cs), amelyek azóta 
is megnehezítik gyermekeink írását, 
olvasását.

A  magyar rovásírás a  többi rovás-
íráshoz hasonlóan elsősorban más-
salhangzós írás volt, sorvezetése is 
a  többiével együtt a  rovás techniká-
jának megfelelően ellentétes irányú, 
tehát magán hordja a közös forrásból 
eredő valamennyi jellegét.  Ezenkí-
vül a  magyar rovásírás egyéni írás is 
volt, amit főleg egyszerű emberek, 
pásztorok stb. népírásként műveltek. 
Ezért is volt némi eltérés vidékenként 
a betűformákban és a rövidítésekben, 
ami a megfejtésüket megnehezíti. Egy  
nagyon  szép  és nemes  mondás  sze-
rint:  „A  múltat  tiszteld  a  jelenben  s  
tartsd  a jövőnek“  –  mindebből kide-
rül, mennyire  fontos  egy  nép  életé-
ben  a múlt  ismerete  és hagyománya-
inak  ápolása.

„A rovásírás legnagyobb jelentősé-
ge, hogy térben és időben összefog-
ja a Kárpát-medence magyarságát”. 
(Friedrich Klára)

ROVÁSÍRÁS: AZ ANYANYELVI 
OKTATÁS KIEGÉSZÍTŐ ELEME

Az anyanyelv oktatására minden nem-
zet nagy hangsúlyt fektet. Jómagam is 
fontosnak tartom, hogy minden gyer-
mek a saját gondolatait elsősorban 
a  saját anyanyelvén tanulja meg kife-
jezni. Azon országokban élő tanulók, 
akik az adott állam kisebbségi nyelvét 
beszélik, nehezebb helyzetben vannak. 
Ők már egészen a  kisgyermekkortól 
legalább két nyelvvel ismerkednek, 
hogy felnőve kellőképpen be tudjanak 
illeszkedni az adott társadalom által 
támasztott elvárások sokadalmába. 
A szlovákai magyarság helyzete is ha-
sonló.

Iskoláinkban a  mára már túlterhelt 
tanterveket megfelelően kiegészíthe-
tik, segíthetik az iskolai szakköri tevé-
kenységek. Erre az elméletre alapozva 
készültek el mindazon szakdolgoza-
taim, melyek a  magyar rovásírás ok-
tatásában rejlő lehetőségekkel kíván-
nak hozzájárulni a  szlovákiai magyar 
anyanyelvi oktatás minőségéhez:
• Písmo rováš v  mimovyučovacom 
procese (magiszteri diplomamunka: 
Rovásírás a szabadidős tevékenységben, 
2008, Nyitrai Konstantin Filozófus 
Egyetem – Nyitra)
• Využitie voľnočasových aktivít vo 
vyučovacom procese so zameraním na 
materinský jazyk (pedagógiai kisdok-
tori munka: Az anyanyelvet fejlesztő 
szabadidős tevékenységek az oktatás-
ban, 2009, Nyitrai Konstantin Filozó-
fus Egyetem – Nyitra)
• Využitie znakového písma pri osvo-
jovaní čítania a písania u žiakov s po-
ruchami čítania a  písania (gyógype-
dagógiai szakbővítés, 2011, Comenius 
Egyetem – Pozsony)
• Rozvíjanie vyučovania runového pís-
ma s pomocou informačných a komu-
nikačných technológií (1. atesztációs 
munkám: A rovásírás oktatásának 
fejlesztése az információs és kommuni-
kációs technológiák segítségével, 2012, 
Nyitrai Konstantin Filozófus Egyetem 
– Nyitra)
• Úloha hry vo vučovaní (2. atesztációs 
munkám: A  játék szerepe az oktatás-
ban, 2013, Nyitrai Konstantin Filozó-
fus Egyetem – Nyitra)

A  felsorolt szakdolgozatok és 
a  többéves tapasztalat mind a cserké-
szetben, mind a  pedagógiában, olyan 
biztos alapot nyújtanak számomra, 
amelynek köszönhetően a  szabadidős 
tevékenység aktív formájában nyilvá-
nulhat meg a magyar rovásírás oktatá-
sa iskolánkon.

ROVÁSÍRÁS SZAKKÖRI KERETEK 
KÖZÖTT

Az egy teljes tanévet kitöltő szakköri 
munkánk több elemből tevődik ösz-
sze. A bevált pedagógiai módszereink 
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közé tartoznak a  hagyományos esz-
köztáron túl a korszerű IKT-s oktatá-
si elemek, illetve az élménypedagógia 
kimeríthetetlen tárháza. Ezen elemek 
felhasználásával nyújtunk minőségi 
és élménydús oktató-nevelő munkát 
diákjainknak. 

A magyar rovásíró szakköri tevé-
kenységünket egy általam szerkesztett 
munkafüzet is segíti.

A betűelemek tanítását ugyanolyan 
hívóképes módszerrel vezetem be, 
mint az általános iskola 1. évfolya-
mában. Mindehhez Friedrich Klára 
módszertani tapasztalatai és Horváth 
István hívóképei szolgálnak remek 
alapot. A hagyományőrző kifejezések, 
tárgyak és cselekedetek mára bő kiegé-
szítést igényelnek a  korunk diáksága 
körében. Pl. gyepü, cserény, jövesztő, 
tiloló, döngölő stb.

Mindezt a  magyarázatot izgalmas 
kutatással is egybe lehet kötni, ha 
adottak a feltételek. A diákok számára 
egy-egy múzeum vagy tájház megláto-
gatása hatalmas élményt tud nyújtani.

A  tantárgyközi kapcsolatok gazda-
gítására is kiterjedő betűkészlet lehe-
tővé teszi a  játékos tudásgyarapítást. 
A magyar rovás jelkészlet ugyanis ké-
pes más-más nyelven is megörökíteni 
egy adott szöveget. 

Miután a  diákok megismerkedtek 
az összes betűelemmel, folytatjuk az 
ismeretszerzést a  rovásszámok és az 
összerovás művészetével. Hatalmas 
kihívás és egyben izgalmas játék is  
számukra, amikor egy képben elrejtve 
felfedezik az  ismert jeleket, betűfor-
mákat.

Természetesen a  hitelesség megkö-
veteli, hogy a  lehetőségekhez mérten 

érintsük a  rovásemlékekhez kötődő 
történelmi múlt bemutatását is. Tan-
év végéig több olyan információval 
gazdagodnak szakköröseink, amelyek 
által tudatosítják az őseink által ránk 
hagyott gazdag kultúrát.

„Egy indiai bölcs mondás szerint 
áldott legyen az, aki az írást feltalálta. 
Az emberiség számára az írás feltalálá-
sa valóban  az egyik legnagyobb áldás. 
Nélküle a  fejlődés minden téren any-
nyira lelassult volna, hogy elmaradott-
ságunkat a maihoz képest elképzelni is 
alig tudjuk. A múltba való visszatekin-
tésnek is egyik eszköze az írás. Ránk 
maradt régi írásos emlékekből évez-
redekre visszamenően tájékozódni 
tudunk egyes népek kultúrájáról, mű-
veltségi fokáról, hitvilágáról, érzelme-
iről, szokásairól stb.” (Forrai Sándor)

A ROVÁSÍRÁS JELENLÉTE AZ 
OKTATÁSI KERETEKEN TÚL

A tantermi oktatáson kívül – Felvidé-
ken – további lehetőségek is adottak 
a magyar rovásírás elsajátítása érdeké-
ben. Ezek: a Palóc Társaság, a Felvidéki 
Rovók Társasága, a Szlovákiai Magyar 
Cserkészszövetség, a Baranta csapatok 
és egyéb intézménybeli egyesületek 
munkái. Gyakorlati felhasználását te-
kintve a magyar rovásírás már számos 
helyen megjelenik, így nálunk is: te-
lepüléstáblák neveiben (pl. Udvard, 
Ipolybalog stb.), különböző rendezvé-
nyek feliratában, logókban, újságlapok 
szélein, okleveleken, emlékiratokon, 
ékszereken, ruházaton, a média szinte 
minden területén (újság, könyv, világ-
háló) stb.

Adamikné Jászó Anna gondolatai 
szerint: „A tanulók személyiségfejlesz-
tését az iskola pedagógiai programja 
szolgálja, melynek kulcsfogalmai a kö-
vetkezők lehetnek: beszéd, munka, já-
ték, ünnep. Beszélni, dolgozni, játsza-
ni, ünnepelni annyi, mint embernek 
lenni. Az iskola pedig embert nevel, 
s ezért hatja át tevékenységét a beszéd, 
a munka, a játék és az ünnep. Az a fel-
adatunk, hogy beillesszük a  gyereket 
abba a környezetbe, abba a kulturális 
közegbe, melyben él, mégpedig azál-
tal, hogy megismertetjük vele környe-
zetének jelenét és múltját.” 

Rovásírásunk elsajátítását tekinthet-
jük tehát egy „olyan módszertannak, 
mint az orvostudomány: nem árt, ha 
egy kicsit mindenki ismeri, hiszen 
a  szülő gyermekének nemcsak testi, 
hanem lelki, anyanyelvi fejlődéséért is 
felelős” (Friedrich Klára).
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